1

核融合エネルギーフォーラム会員各位

                             令和 2年 10 月 29 日

核融合エネルギーフォーラム

「第７回 ITER 科学・技術意見交換会」開催のご案内

平素より、核融合エネルギーフォーラムの活動にご協力いただき、ありがとうございます。延期になっていまし

た核融合エネルギーフォーラムと核融合ネットワーク合同の「第７回 ITER 科学・技術意見交換会」を開催する

運びになりましたので、ご案内いたします。

この意見交換会は、国際協力で進めている ITER 計画の最新状況について理解を深め、ITER 理事会の下の科学技

術諮問委員会（STAC）での議論や検討に資するため、国内専門家（産業界、大学、研究機関等）に多数ご参加い

ただき、意見の交換を行うとともに、必要に応じて意見の集約をはかる場として開催されております。

今回の意見交換会では、文部科学省の参加も得て、核融合研究開発施策の状況と今後についてご紹介いただくと

ともに、ITER の調達・建設の進捗及び STAC での話題に加えて、日欧で進められている BA活動の進捗状況及び

2020 年以降（BAphase II）の計画並びに原型炉に向けた国内活動の展開についての技術課題や検討内容を報告

し、総合討論により意見交換する予定です。是非ご参加ください。

 参加ご希望の方は、下記「参加申込」にご記入の上、下記事務局ｅメール宛に事前登録をお願いします。学生

の方は学校ないし大学学部・選考科名と学年（B4、M1 等）、OB の方は最終所属先（「元○○」）の明記をお願いし

ます。

今回は、Webex による TV 会議で開催します。参加申込された方には後日接続先 URL をｅメールにてご連絡しま

す。

記

 日  時： 令和 2年 11 月 26 日(木) 13:30～16:00(予定)

開催方法： Webex による TV会議

 プログラム（仮題）

（１）はじめに

（２）我が国における核融合研究開発の展望

（３）ITER 調達・建設の進捗及び STAC（ITER 科学技術諮問委員会）での話題

（４）BA 活動の進捗状況及び BA phase II の計画並びに原型炉に向けた展開

   ・JT-60SA

   ・IFMIF-EVEDA 及び A-FNS

   ・IFERC 及び原型炉開発

（５）総合討論

○参加申込先・お問い合わせ先：

 （核融合エネルギーフォーラム会員として参加希望の場合）

      核融合エネルギーフォーラム事務局

      E-mail： fusion-energy-forum@qst.go.jp  FAX：029-270-7468

 ○申込締め切り：

   令和 2 年 11月 16 日（月）※期限厳守

mailto:fusion-energy-forum@qst.go.jp

2

以下の点に是非ご留意下さい：

 ・事前登録を必ずお願いします。

・本会合の議事内容、録音ならび録画は、ご遠慮下さい。

・コメント等がありましたら参加申込書の該当欄にご記入下さい。

---------------------- 参加申込書------------------------

 送 付 先： fusion-energy-forum@qst.go.jp

  第７回 ITER 科学・技術意見交換会に参加

 氏  名：

 フォーラム会員番号：

 所属職位：

 連 絡 先：

 ｅメール：

コメント欄：

----------------------------------------------------------

 以上

---------------------------------------

核融合エネルギーフォーラム事務局

Email : fusion-energy-forum@qst.go.jp

Fax   : 029-270-7468

---------------------------------------